CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itapemirim

REQUERIMENTO nº______/2015

REQUEREMOS, após satisfeitas as formalidades regimentais e decisão do

plenário, que seja expedido ofício ao Ilustríssimo Senhor Sandro de Azevedo Alpohim,

Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - SEMAPLAG,

requerendo um posicionamento desta Secretaria no que tange a aquisição de um

terreno na localidade de Graúna, neste Município, conforme Decreto 7780/2014 (em

anexo), com a finalidade de implantação de uma Usina de energia solar.

É notório que até o presente momento, nenhum projeto foi apresentado por esta

Secretaria para a finalidade acima citada, uma vez que a área foi adquirida há mais de 01

(um) ano.

Mais ainda, solicitamos as seguintes informações:

1. Se existe um projeto desta natureza para a área adquirida;

2. Qual o impedimento para concretização deste projeto de implantação da usina de

energia solar, visto que na LOA (Lei Orçamentária Anual) do exercício 2014 foi

destinado um valor para a viabilidade deste projeto;

3. Se não há a possibilidade de implantação da usina solar nesta área adquirida pelo

Município, qual a probabilidade deste terreno ser destinado à uma outra finalidade.

Cumpre esclarecer que, o presente requerimento é feito com base no que dispõe

o Regimento Interno e a Lei Orgânica do Município de Itapemirim.

Sabemos que o plenário é Soberano e, esperamos que esta administração acate

o pedido deste parlamento extremamente imparcial, justo e neutro.

N. Termos,

P. Deferimento.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 17 de dezembro de 2015.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador Presidente - PHS

		2015-12-18T11:23:11-0200